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Rektor træffes som regel hver skoledag, undtagen lørdag, 
kl. 12,30—13,30. Telefon Struer 148. Uden for skoletiden 
efter aftale pr. telefon Struer 378.



STRUER STATSGYMNASIUM

ALMINDELIGE OPLYSNINGER

Struer Statsgymnasium indviedes og overtoges af staten d. 15. august 
1938.

Det omfatter en 4-årig mellemskoleafdeling med een klasse på hvert 
trin. Undervisningen i denne afdeling afsluttes normalt i 15—16-års- 
alderen med mellemskoleeksamen. Oven over mellemskoleafdelingen 
kommer enten en i-årig realklasse, der sluttes med realeksamen, eller en 
3-årig gymnasieafdeling, som består af en nysproglig og matematisk 
retning og fører frem til studentereksamen i 18—19-årsalderen.

Undervisningen er i alle skolens klasser gratis, og bøger m. m. stilles 
vederlagsfrit til rådighed for alle skolens elever.

Pr. i. april var elevantallet 265. Heraf gik de 127 i de 6 gymnasie
klasser, 17 i realklassen og 121 i de 4 mellemskoleklasser. Fordelingen 
efter hjemsted var følgende, idet tallet i parentes angiver antallet 
af elever i gymnasieklasserne: Struer yy (18); Holstebro 45 (29); Lem
vig 16 (16); Skive 32 (32); i 23 landkommuner og andre byer 99 (32).

Som regel optages kun ny elever i skolen i 1. mellemklasse og de to 
i. gymnasieklasser ved skoleårets begyndelse i august måned. Ønskes 
elever undtagelsesvis optaget i andre klasser, og til andre tidspunkter 
end de nævnte, må der træffes aftale med rektor om de nærmere betin
gelser for optagelsen.

Angående almindelige regler for indmeldelse og optagelse se side 4.
Efter mellems kole eksamen kan eleven 1) gå ud af skolen, 2) fort

sætte i den i-årige realklasse og afslutte skolegangen med realeksamen 
eller 3) gå ind i 1. gymnasieklasse i enten nysproglig eller matematisk 
afdeling, hvis betingelserne herfor er til stede.

I disse to gymnasieafdelinger er undervisningen i fagene religion, 
dansk, historie, oldtidskundskab, fransk, fysiologi, gymnastik og sang 
ni samme omfang. I den nysproglige retning gives herudover en sproglig 
og litterær undervisning i engelsk og tysk med store krav til såvel prak
tisk sprogfærdighed som til skriftlig behandling af sprogene. Desuden 
undervises der i latin og gennem to år i geografi. I den matematiske 
retning gives ud over de nævnte 8 fag en indgående undervisning i mate
matik, fysik og kemi. I de to første klasser af denne afdeling under- 
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vises tillige i enten engelsk eller tysk efter forældrenes valg. Desuden 
gives en 2-årig undervisning i geografi.

For at kunne optages i i. g nysproglig kratves det, at eleven har 
beslået en latinprøve af el omfang som til mellemskoleeksamen.

Efter bestået studentereksamen kan eleven søge uddannelse ved uni
versiteterne, Danmarks tekniske højskole, landbohøjskolen, tandlæge
skolen, officersskolen o. a. højere læreanstalter. Undertiden kræves dog 
en og anden tillægsprøve.

INDMELDELSE OG OPTAGELSE

i. mellemskoleklasse.
Inden optagelse i i. mellemklasse kræves normalt 5 års skolegang i 

en folkeskole eller en tilsvarende undervisning samt beståelsen af en 
optagelsesprøve.

Struer Statsgymnasium optager i almindelighed elever i 1. mellem 
i ir—12-årsalderen. Elever, som ikke kan fortsætte alle mellemskolens 
klasser igennem og tage mellemskoleeksamen, bør fortsætte i folke
skolen, da mellemskolens lærestof udgør et samlet hele, således at eleven 
ved udtagelsen af skolen i 14-årsalderen ikke får en naturlig afslutning 
på skolegangen. Skolen henleder hjemmenes opmærksomhed på, at time
planen i 3. mellemskoleklasse er lagt med konfirmationsforberedelse i 
denne klasses vinterhalvår for øje, og at præstegangen på ethvert andet 
trin derfor absolut frarådes.

Elever i mellemskolen bor ikke have byplads eller andet lønnet er
hverv, uden at dette er meddelt skolen, og skolen har billiget det.

Optagelse af nye elever til 1. mellem finder sædvanligvis sted i sidste 
halvdel af maj måned. Angående optagelsen gælder følgende: Alle op
tagelsessøgende elever må inden optagelsen i 1. mellem gennemgå en 
optagelsesprøve, med mindre de allerede er optaget på et andet gym
nasium. Der prøves i fagene dansk (skriftlig og mundtlig), regning 
(skriftlig og mundtlig), historie og geografi. Der prøves i mundtlig 
inden for det sidste års pensum.

Indmeldelse af elever til optagelse i 1. mellem finder sted inden 
i. maj ved skriftlig henvendelse til rektor. Senere indmeldte elever kan 
ikke regne med at komme i betragtning.

Optagelsesprøven til 1. mellem finder i år sted onsdag den 23. og 
fredag den 25. maj. De nærmere tidspunkter meddeles de indmeldte.

i. gymnasieklasse.
Optagelse i de to 1. gymnasieklasser sker som regel i 15—16-års- 

alderen og er betinget af en inden for det sidste år tilfredsstillende be
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stået mellemskole-, real- eller aim. forberedelseseksamen (præliminær
eksamen). Er mere end een af de nævnte eksaminer beståede, lægges der 
vægt på den sidst beståede.

Da gymnasieundervisningen imidlertid forudsætter,, at eleverne hat- 
både evne og vilje til at udføre et betydeligt arbejde på egen hånd, er 
en pæn eksamen ikke nogen garanti for, at en elev kan følge med i 
gymnasiet. Elevens optagelse må derfor bero på et skøn angående ele
vens modenhed og egnethed til gymnasiet. Skolen har derfor ret til at 
underkaste de optagelsessøgende en prøve i det omfang, skolen finder 
det nødvendigt.

Elever, der ønsker optagelse i den nysproglige retning, prøves i så 
fald inden for sidste års pensum i dansk, engelsk og tysk samt eventuelt 
i latin (se ovenfor), og elever, der ønsker optagelse i matematisk ret
ning, prøves inden for sidste års pensum i dansk, matematik, fysik 
(kemi). Disse prøver finder sædvanligvis sted i sidste halvdel af juni 
måned.

Indmeldelse af elever til optagelse i de to i. gymnasieklasser finder 
sted inden i. juni ved skriftlig henvendelse til rektor. Senere indmeldte 
elever kan kun påregnes optagne, hvis pladsforholdene tillader det.

Sammen med de nødvendige papirer ønskes direkte sendt fra den di
mitterende skole en udtalelse om elevens evner, flid, opførsel og egnet
hed for gymnasiet.

Når alle nødvendige oplysninger er skolen i hænde, vil hjemmet mod
tage nærmere meddelelse om tidspunktet for afholdelse af optagelses
prøve, og hvad der skal medbringes til denne. I fald de modtagne op
lysninger skønnes at tale herfor, og pladsforholdene tillader det, vil det 
blive meddelt hjemmet, om eleven kan optages uden optagelsesprøve.

Optagelsesprøven til de to I gymnasieklasser finder i år sted lørdag 
den 23. juni om eftermiddagen. Nærmere tidspunkt meddeles som 
ovenfor nævnt de indmeldte.

Valgfri fag.
I 4. mellemskoleklasse er latin et valgfrit fag, der ikke er nødvendigt 

til mellemskoleeksamen. Det tilrådes dog alle elever, som ønsker at 
komme i gymnasiet, at læse latin, selv om det kun er en nødvendighed 
for dem, der ønsker at komme i nysprogligt gymnasium, idet adskillige 
studier, der har matematisk-naturvidenskabelig studentereksamen som 
forudsætning, kræver en prøve i latin af et omfang som til mellem
skoleeksamen.

I realklassen er fransk valgfrit fag for alle elever; det tilrådes dog 
indtrængende at tage det med, bl. a. fordi post- og telegrafvæsenet kræ
ver realeksamen med fransk. For piger i realklassen er også regning 
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og matematik valgfri fag. Men værdien af en realeksamen forringes 
betydeligt, hvis disse fag bortfalder.

Om en elev skal deltage i de valgfri fag, afgøres af hjemmet efter 
samråd med skolen. Skolen kan dog nægte elever adgang til undervis
ning i disse fag, hvis den skønner, at de ikke kan magte dem. Ønsker 
hjemmet det, kan en elev i skoleårets løb ophøre at deltage i undervis
ningen i et valgfrit fag, dog ikke efter den 20. februar.

UDDRAG AF ORDENSREGLER

i. Eleverne må møde inden 1. ringning om morgenen og medbringe 
alle de bøger og materialer, som de skal bruge i dagens løb. — 
Efter i. ringning om morgenen skal eleverne straks gå til deres 
klasseværelser.

2. I frikvartererne skal eleverne opholde sig i skolegården, dersom 
ingen anden tilladelse — f. eks. på grund af dårligt vejr — bliver 
givet. Ingen elev må i skoletiden forlade skolen uden rektors eller 
inspektors tilladelse. Efter skriftlig anmodning fra forældre kan 
eleverne i sygdomstilfælde få lov at opholde sig inden døre efter 
nærmere anvisning af inspektor.

3. Elevernes skolesager må være mærkede med tydeligt navn og må 
behandles ordentligt; i modsat fald forbeholder skolen sig ret til at 
kassere dem. Bortkommer noget, må det straks meldes til inspektor. 
Uvedkommende ting, som legetøj, morskabsbøger o. lign., bør ikke 
medbringes og kan forventes konfiskeret. Penge eller andre værdi
genstande må ikke efterlades i overtøj eller pulte, men straks om 
morgenen overgives til inspektor til opbevaring; i modsat fald fra
lægger skolen sig ethvert ansvar. Indsamlinger på skolen må kun 
finde sted med rektors tilladelse. Bøger må ikke medtages i gården 
i frikvartererne.

4. Eleverne er ansvarlige for den plads, de har fået anvist, og plads
skifte må kun finde sted med inspektors tilladelse. Direkte beska
digelse af skolens materiel må erstattes. Enhver skade bør straks 
meldes til inspektor.

5. Ordensduksen skal møde 5 minutter før skoletidens begyndelse og 
blive i klassen i frikvartererne. Han må holde orden i klassen og 
klasseskabet, samle stile- og opgavebøger, sørge for udluftning af 
lokalet, angive hvilke elever der er fraværende, samt aflevere fundne 
sager til inspektor, og før han forlader skolen afvente inspektors 
inspektion af klassen.

6. Har en elev forsømt skolen eller er kommet for sent (tog- og 
bilforsinkelse fraregnet), skal han straks den følgende skoledag 
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medbringe skriftlig meddelelse fra hjemmet om udeblivelsens årsag 
og varighed. Som gyldig grund til forsømmelse betragtes i almin
delighed kun sygdom. — Hvis udeblivelsen tegner til at blive 
langvarig, bedes hjemmet tilstille rektor meddelelse herom. —• 
I ganske særlige tilfælde kan rektor give en elev lov til al for
sømme skolen, når anmodning fremsættes forinden, og der gives 
vægtige grunde derfor.

y. Karakterbøger er kun beregnet til meddelelser fra skole til hjem.
8. Anmodning om fritagelse for enkelte timer (gymnastik, bad o. 1.) 

må gives skriftligt; som regel skal eleven alligevel overvære under
visningen. Ved fritagelse for længere tidsrum kan inspektor eller 
gymnastiklærerne dog anvise vedkommende særlige opholdsrum. 
Fritagelse for legemsøvelser ud over en uge kan kun gives efter 
lægeattest, hvortil blanket udleveres af rektor.

9. Når der i en elevs hjem udbryder alvorlig, smitsom sygdom, må 
det straks meddeles rektor, og vedkommende elev med søskende 
må først møde på skolen, når der kan gives lægeattest for, at 
smittefaren er forbi.

10. Skolen venter af alle sine elever, at de såvel uden for som inden 
for skolens mure udviser en opførsel, der er deres hjem og 
skolen værdig.

KONFIRMATIONSFORBEREDELSE

For at der ved skemalægningen kan tages hensyn til konfirmations
forberedelsen, bør elevernes præstegang — som allerede nævnt side 4 — 
foregå i vinterhalvåret i 3. mellem, således at hele forberedelsen kan 
falde inden for samme skoleår for alle eleverne. Kun hvis ganske særlige 
grunde taler derfor, kan skolen gå med til, at forberedelsen finder sted 
på et andet klassetrin.

EKSAMINER
Til at bestå eksamen kræves i gennemsnit af såvel årskarakter som 

eksamenskarakter følgende resultat: mellemskoleeksamen 10,75, real
eksamen 11,00, studentereksamen 11,25.

STUDENTEREKSAMEN 1955

Beskikkede censorer: Skriftlig dansk: rektor Jørgensen og rektor Ber
telsen. Skriftlig engelsk: rektor P. Kierkegård og lektor Th. Mogensen. 
Skriftlig tysk: adjunkt Saxild og lektor Nydahl. Skriftlig matematik: 
lektor E. Rønnau og rektor E. Rossing. Latin: lektor L. Høeg. Mate
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matik: lektor V. Balling. Historie: lektor, dr. Hæstrup. Tysk: adjunkt 
Sejer 'Davidsen. Fransk: lektor Kolstrup. Naturfag: lektor Boye Pedersen. 
Fysik: lektor Jubl Petersen. Engelsk: lektor Thonesen. Oldtidskundskab: 
lektor jrk. Carstens. Dansk: adjunkt B. M. Jensen.

Den nysproglige linie. 12 elever.
i. Baggesen, Søren 14,34. 2- Christiansen, Lissi 14,04. 3. Foged- 

Pedersen, Kirsten 13,17. 4. Hansen, Birgit Clara 13,93. 5- Jensen, Rita 
Klejnstrup 13,49. 6. Nielsen, Ib Linde 13,54. 7- Nielsen, Ingrid Op- 
strup 13,57. 8. Rasmussen, Arne 13,06. 9. Skouvig, Preben 14,58. 
10. Steenstrup, Svend Aage 13,25. 11. Sørensen, Bodil 13,53. I2- Ther- 
kelsen, Bente 14,05.

Den matematiske linie. 20 elever.
i. Als-Nielsen, Jens Åge 14,55. 2- Bernth, Hans Henrik 14,64. 

3. Christensen, Kirsten Agnete 13,27. 4. Håning, Per 12,68. 5. Kjær- 
gård, Knud 14,07. 6. Kristensen, Anna Krabbe 13,75. 7- Kristensen, 
Vagn Sevelsted 13,79. 8- Leding, Birgit 13,27. 9. Lind, Asta Marie 
13,56. 10. Madsen, Birgit 13,30. ir. Nielsen, Svend Rønlev 13,60. 
12. Olesen, Ole Sanders 12,41. 13. Pedersen, Åge 13,84. 14. Peder
sen, Erik 14,26. 15. Pedersen, Harry 14,28. 16. Skernå, Lis Birgit 13,71. 
17. Svarrer, Torben Esmann 13,67. 18. Telling, Harry Gregers Storgård 
13,04. 19. Tybjerg, Jens Bjerre 12,64. 20- Wendelin, Per 13,50.

REALEKSAMEN 1955.

Beskikkede censorer: Skriftlig dansk: rektor C. L. Christensen og 
viceskoleinspektør N. Nielsen. Skriftlig engelsk: overlærer F. Nielsen 
og lærer Voldby. Skriftlig matematik: inspektør S.A.Bo og lektor Alling. 
Dansk: adjunkt B. Af. Jensen.

20 elever.
i. Birn, Axel 12,48. 2. Borum, Bente 13,91. 3. Foged-Pedersen, 

Birthe 13,84. 4. Johnsen, Else Charlotte 13,33. 5- Jørgensen, Anne 
Ejsing 13,62. 6. Køppen, Ebba Meinicke 14,06. 7. Lorentzen, Grethe 
14,30. 8. Madsen, Lars Hangård 12,75. 9- Madsen, Ole 13,94. I0- Mik
kelsen, Kirsten 14,26. 11. Nielsen, Birthe Mølgaard 13,16. 12. Niel
sen, Poul Mølgård 13,74. x3- Olesen, Ole Vestergård 13,86. 14. Over
gård, Ole Madsen 13,15. 15. Poulsen, Leif Trudsø 13,47. 16. Spang
gård, Poul Christen 13,75. 17. Thomassen, Ib 13,70. 18. Thomsen, Hans 
Gotfred Sylvain 13,33. *9- Thomsen, Hans Hilmer 12,95. 20. Tver- 
moes, Hanne 13,24.
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MELLEMSKOLEEKSAMEN 1955.

Beskikkede censorer: Skriftlig dansk: rektor A. Fejlberg Jørgensen. 
Skriftlig matematik: lektor frk. V. Nilsson. Historie: lektor, dr. Hæstrup.

27 elever.
i. Andersen, Bente Guldbrand 14,28. 2. Bager, Jørgen Marius 13,82. 

3. Bang, Lotte 13,74. 4- Christensen, Inge Kirstine 14,29. 5. Christen
sen, Preben Bukdal 14,21. 6. Egholm, Henning 12,89. 7. Gadegård 
Karen Margrethe 14,13. 8. Hejbøl, Tove 13,78. 9. Hillersborg, Estrid 
Bennike 14,03. 10. Hvas, Kirsten 13,75. 11. Irdal, Tony 14,11.
12 Iversen, Bente 14,29. 13. Jacobsen, Thorkild 14,53. 24- Jakobsen, 
Kristian 14,06. 15. Jegberg, Per 13,51. 16. Jensen, Maren Damgård 
13,80. 17. Jørgensen, Poul Bech 14,14. 18. Nielsen, Egil Taulbjerg 
13.03. 19. Nielsen, Ib Dyrbye 13,65. 20. Nielsen, Mogens Kjeld Bund
gård 14,55. 2I- Nielsen, Kirsten Piesner 12,99. 22- Petersen, .Karen 
Odgård 13,89. 23. Sørensen, Svend Erik 13,28. 24. Thomsen, Ruth 
13,89. 25. Viftrup, Vita 13,88. 26. Wium-Andersen, Poul Alfred 
13,82. 27. Ørgård, Niels 14,16.

ELEVERNE
Den i. september 1955 var elevantallet 266. I årets løb er der udgået 

6 og indmeldt 5, således at elevantallet den 1. april er 265.

III s: 20 elever:
r. Bested, Erik Muller, 14/8 37, ejendomsmægler, Struer. 2. Brøcker, 

Grete, 23/10 36, landsretssagfører, Skive. 3. Christensen, Lars Vester
gård, 4/2 37, frue, Holstebro. 4. Christensen, Mogens Fjord, 12/9 37, 
tandlæge, Struer. 5. Damborg, Connie Falck, 6/5 37, hotelejer, Skive. 
6. Hansen, Anna Grethe Marie, 15/6 37, viceinspektør, Struer. 7. Han
sen, Dorrit Toft, 19/11 37, repræsentant, Skive. 8. Hansen, Grethe 
Halskov, 18/2 38, stadsskoleinspektør, Skive. 9. Kremmer, Ellen, 8/2 
37, førstelærer, Fodslette. 10. Kjærgård, Aase Traberg, 26/9 36, mælke
handler, Skive, ir. Lindberg, Inger, 23/12 37, planteskoleejer, Holste
bro. 12. Madsen, Karin Ringberg, 2/2 39, driftsbestyrer, Struer. 
13. Mølgård, Inge, 16/4 36, manufakturhandler, Holstebro. 14. Niel
sen. Inge Farmann, 1/7 37, hotelejer, Holstebro. 15. Nielsen, Tove 
Holm, 3/12 37, direktør, Skive. 16. Pedersen, Tove Nørgård, 16/3 37, 
lærer, Skive. 17. Schmidt, Erling Egelund, 4/9 37, distriktsforstander,
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Holstebro. i8. Sørensen, Birgit Kofoed, 22/2 36, gartner, Skive. 
19. Thomsen, Lizzie Lund, 26/1 38, damefrisørinde, Lemvig. 20. Tofte- 
Pedersen, Hans Jørgen, 22/5 37, forretningsfører, Holstebro.

III m: 19 elever:
i. Andersen, Eigil Helge, 21/12 36, frue, Struer. 2. Andersen, Hen

ning Kjeldbjerg, 31/7 35, murermester, Vinderup. 3. Barckmann, Inger 
Marie, 12/2 38, prokurist, Skive. 4. Bindslev, Birgitte, 26/8 37, over
læge, Skive. 5. Blindkilde, Vagn, 29/8 37, gårdejer, Humlum. 6. Chri
stensen, Sten Zinck, 15/7 37, socialinspektør, Lemvig. 7. Eigård, Jør
gen Ritzau, 15/2 38, købmand, Struer. 8. Gravsholt, Signe, 1/12 36, 
højskoleforstander, Skive. 9. Gråbøl, Kaj Fladhede, 8/4 36, tømrer
mester, Struer. 10. Jørgensen, Laurids Bech, 29/7 35, gårdejer, Hum
lum. ri. Møller, Aase Bitten, 27/7 37, bankfuldmægtig, Skive. 12. Niel
sen, Jørn Nerup, 29/4 38, musiker, Skive. 13. Nielsen, Sven Algren, 
19/9 37, bankfuldmægtig, Skive. 14. Petersen, Peter Hans, 3/3 37, 
mekaniker, Skive. 15. Sinding, Finn, 29/12 37, guldsmed, Struer. 
16. Steffensen, Knud, 11/8 37, dyrlæge, Hvidbjerg. 17. Ulsø Hans Hen
rik, 6/6 36, fhv. gårdejer, Holstebro. 18. Villemoes, Palle, 9/7 37, 
elværksbestyrer, Vejrum. 19. Østergaard, Inger, 4/6 37, vognmand, 
Lemvig.

II s: 24 elever:
i. Christensen, Bente Elisabeth, 9/5 39, overlærer, Struer. 2. Espen- 

sen, Anna Elisabeth, 16/9 37, gårdejer, Gimsing. 3. Espersen, Kirsten 
Rikke, 27/10 37, overlæge, Holstebro. 4. Færch, Annelise, 11/6 38, 
fabrikant, Holstebro. 5. Grove, Leif Gerhard, 18/3 39, lektor, Humlum. 
6. Habersaat, Bjarne, 13/6 38, dommer, Lemvig. 7. Høgel, Sten, 6/1 38, 
seminarieforstander, Nr. Nissum. 8. Josefsen, Karen, 6/11 37, auto
reparatør, Skive. 9. Lakjer, Hanne Ebba Charlotte, 17/4 38, landsrets
sagfører, Skive. 10. Lind, Mary, 16/4 39, sadelmagermester, Holstebro, 
il. Lindum, Kirsten Storch, 11/4 39, læge, Thyborøn. 12. Nielsen, Inge 
Helene, 23/6 39, overlæge, Holstebro. 13. Noer, Karen Birthe Eriksen, 
17/2 38, revisor, Skive. 14. Nygård, Lise, 9/6 39, værkfører, Holstebro. 
15. Olufsen, Birgitte Skak, 25/7 38, godsejer, Gimsing. 16. Outzen, 
Else, 28/1 38, bogholder, Skive. 17. Ovnbøl, Elisabet, 20/12 38, læge, 
Hvidbjerg. 18. Pedersen, Bodil Kejser, 17/3 38, frue, Skive. 19. Pe
dersen, Inge-Lise, 19/9 37, fabrikant. Skive. 20. Pedersen, Inger Kejser, 
17/3 38, søster til nr. iS. 21. Pedersen, Kirsten Nørgård, 30/5 38, 
søster til nr. 16 Ills. 22. Stein. Bodil, 20/4 37, overlæge, Holstebro. 23. 
Søndergård, Helga, 21/6 37, manufakturhandler, Skive. 24. Tudborg 
Hanne Eriksen, 9/2 38, fisker, Struer.
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II m: elever:
i. Aaes, Jørgen, 25/4 38, dyrlæge, Skive. 2. Andersen, Ella Enggård, 

26/9 38, montør, Struer. 3. Bank, Else, 1/8 38, konsulent, Holstebro. 
4. Birn, Herluf, 14/7 39, forretningsfører,, Holstebro. 5. Bjerre, Erna 
Solveig, 18/2 37, gårdejer,, Gimsing. 6. Christiansen, Ove, 28/5 38, 
kontorchef, Struer. 7. Godrim, Kresten Særkjær, 22/9 36, fhv. gård
ejer, Holstebro. 8. Harrow, Jørgen Korre Nielsen, 19/5 36, fabri
kant, Holstebro. 9. Holm, Inger Sofie, 20/9 38, afdelingslæge, 
Skive. 10. Holm, Søren Fuglsang, 26/3 37, vognmand, Holstebro, 
ri. Jensen, Jens Arne Dalsgård, 2/2 37, overlærer, Lemvig. 12. Jen
sen, Jørgen Birger, 1/12 37, brugsforeningsuddeler, Lyngs. 13. Jensen, 
Kamma, 20/3 38, søster til nr. 11. 14. Jensen, Thorkild Finn, 17/9 37, 
frue, Skive. 15. Jørgensen, Poul, 5/10 37, typograf, Holstebro. 16. Lar
sen, Mogens Joost, 22/12 38, læge, Skive. 17. Madsen, Søren Flem
ming, 20/8 38, pianist, Lemvig. 18. Møller, Liz Buus, 15/6 38, gros
serer, Skive. 19. Nielsen, Asger Bitsch, 10/5 39, kordegn, Struer. 
20. Nielsen, Else Overgård, 24/7 38, driftsleder, Holstebro. 21. Platz, 
Ole, 31/10 38, landsretssagfører, Lemvig. 22. Poulsen, Søren, 12/4 38, 
gårdejer, Naur. 23. Rossel, Ellen Hancke, 31/7 38, frugthandler, Struer. 
24. Ruby, Bent, 24/10 37, skoleinspektør, Holstebro. 25. Skov, Poul, 
21/5 38, mekaniker, Holstebro. 26. Trabjerg, Ib, 3/10 37, karetmager, 
Holstebro. 27. Zachariassen, Poul, 16/2 38, civilingeniør, Skive.

1 s: 10 elever:

i. Andersen, Bente Guldbrand, 9/3 39, manufakturhandler, Lemvig. 
2. Christensen, Inge Kirstine, 26/4 39, installatør, Humlum. 3. Foged- 
Pedersen, Birthe, 4/6 38, skoleinspektør, Struer. 4. Gadegård, Karen 
Margrethe, 15/9 39, tømrermester, Humlum. 5. Gerhard, Ulla Char
lotte, 3/9 39, civilingeniør, Lemvig. 6. Hammer, Ulla, 1/8 40, over
lærer, Holstebro. 7. Iversen, Bente, 11/8 39, konsulent, Holstebro. 
8. Jørgensen, Anne Ejsing, 25/9 38, læge, Ulfborg. 9. Moesgaard, Jonna, 
5/2 40, læge, Vinderup. 10. Tvermoes, Hanne, 16/4 39, læge, Holstebro.

I m: 27 elever:
i. Andersen, Ingrid, 17/5 37, husmand, Bedsted. 2. Blumenhagen, 

Mette Ross, 20/3 39, apoteker, Lemvig. 3. Borgholm, Hans Erik, 7/5 39, 
overkonstruktør, Lemvig. 4. Carlsen, Jens Weber, 29/6 38, bankdirektør, 
Lemvig. 5. Christensen, Erik Steensen, 16/11 40, missionær, Skive. 
6. Dahl, Kaj Heinrich,, 20/2 39, handelsmand, Sevel. 7. Dinesen, John 
Galtzer, 17/3 39, kasserer, Vemb. 8. Dinesen, Jørgen, 9/4 39, proku
rist. Holstebro. 9. Hillersborg, Estrid Bennike, 3/4 40, gårdejer, Gim- 
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sing. io. Husted, Per Gros, 8/3 39, borgmester, Struer, ii. Irdal, Tony, 
17/12 39, skræddermester, Hjerm. 12. Jacobsen, Benny Højbjerg, 16/6 
38, slagter,. Skive. 13. Jacobsen, Thorkild Hvitved, 20/8 38, han
delsgartner, Hjerm. 14. Jensen, Bent, 14/8 38, mejeribestyrer, Sevel. 
15. Kjeldgård, Anna, 11/3 39, læge, Lemvig. 16. Laigård Hans, 
15/1 39, dyrlæge, Holstebro. 17. Larsen, Claus Jørgen Joost, 
16/3 40, broder til nr. 16 i II m. 18. Nielsen, Bruno Brian, 26/10 39, 
mekaniker, Holstebro. 19. Overgård, Anna Marie, 7/9 38, gårdejer, 
Thorum. 20. Olesen, Ole Vestergård, 30/1 39, overassistent, Struer. 
21. Platz, Erik, 3/2 40, broder til nr. 21 i II m. 22. Rasmussen, Ole 
Wehner, 25/3 39, kontorist, Skive. 23. Skov, Grethe, 14/9 38, over
lærer, Holstebro. 24. Thomsen, Hans Gotfred Sylvain, 2/8 38, civil
ingeniør, Skive. 25. Vesterager, Peter Riis, 28/6 39, lærer, Ejsing. 
26. Ørgård, Niels, 10/11 39, kørelærer, Gimsing. 27. Ørgård, Tommy 
Nielsen, 23/1 39, kommis, Lemvig.

r: 17 elever:
i. Andersen, Erik Hedegård, 18/5 40, lærer, Vinderup. 2. Bager, 

Jørgen Marius, 3/6 40, kaptajnløjtnant, Nr. Felding. 3. Bang, Lotte, 
2/2 40, direktør, Gimsing. 4. Christensen, Preben Bukdal, 28/1 39, 
hønseriejer, Humlum. 5. Hejbøl, Tove, 30/3 39, seminarielærer, Nr. 
Nissum. 6. Hvas, Kirsten, 27/1 39, sognepræst, Hjerm. 7. Jakobsen, 
Kristian, 24/10 37, tømrermester, Hjerm. 8. Jegbjerg, Per, 24/9 39, 
bagermester, Struer. 9. Jensen, Maren Damgård, 6/5 39, gårdejer, Hand
bjerg. 10. Jørgensen, Poul Bech, 21/8 39, broder til nr. 10 i III m. 
ii. Nielsen, Ib Dyrbye, 31/8 40, hotelejer, Vinderup. 12. Nielsen, Kir
sten Piesner, 11/4 39, blikkenslagermester, Holstebro. 13. Petersen, 
Karen Odgård, 3/5 39, frue, Struer. 14. Sørensen, Svend Erik, 27/9 39, 
lokomotivfører, Struer. 15. Thomsen, Ruth, 22/9 38, dyrlæge, Gudum. 
16. Viftrup, Vita, 10/10 39, gårdejer, Handbjerg. 17. Wium-Andersen, 
Poul Alfred, 31/12 38, tømmerhandler, Nr. Felding.

4 m: 30 elever:
i. Andersen, Ellen Marie Leth, 13/3 41, pakmester, Struer. 2. Ander

sen, Ketty Tornager, 15/1 41, biavler, Vejrum. 3. Bjerre, Karen, 11/5 
39, gårdejer, Nr. Nissum. 4. Bjerre, Marie, 27/3 40, søster til nr. 3. 
5. Christensen, Jens Raunholt, 25/1 40, vognmand, Humlum. 6. Chri
stensen, Knud Smed, 24/6 40. seminarielærer, Nr. Nissum. 7. Christian
sen, Else, 20/1 40, dyrlæge, Struer. 8. Fennestad, Elisabeth, 31/8 40, 
tandlæge, Holstebro. 9. Hansen, Johanne Kirstine Friis, 4/5 40, gård
ejer, Ølby. 10. Hollesen, Inger Elise, 9/7 40, postmester, Hurup. 11 Iver- 
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sen, Inger Margrethe, 19/5 41, sognepræst, Vejrum. 12. Jensen, Grethe 
Dybdal, 20/1 40, grosserer, Struer. 13. Jensen, Ole Windfeldt, 21/9 40,, 
isenkræmmer, Struer. 14. Jensen, Per Bay, 4/10 40, kaptajn, Holstebro. 
13. Konradi, Niels Gustav, 23/11 40, lektor, Struer. 16. Kristensen, 
Kjeld Lambek, 7/3 40, bygningskonsulent, Holstebro. 17. Kristensen, 
Ove Damgård, 27/5 40, sparekassedirektør, Struer. 18. Larsen, Gerda 
Bøg, 9/5 40, arbejdsmand, Hjerm. 19. Laursen, Henny Agger, 4/xo 40, 
entreprenør, Fabjerg. 20. Laursen, Poul Worsøe, 13/3 40, forretnings
fører, Holstebro. 21. Lind, Ida Kirstine, 26/2 41, landsretssagf., Hurup. 
22. Madsen, Birte Rørbæk 9/12 40, ingeniør, Gimsing. 23. Mortensen, 
Alma Tove, 12/12 40, boelsmand, Ølby. 24. Mortensen, Henning, 14/11 
40, lokomotivfører, Struer. 25. Nielsen, Helge, 14/8 40, gårdejer, Gu
dum. 26. Olesen. Per Vestergård, 7/10 40, broder til nr. 20 i I m. 
27. Pedersen, Svend Erik, 22/12 40, tømrer, Humlum. 28. Sørensen, 
Hans Ejnar, 12/5 40, førstelærer, Nr. Nissum. 29. Sørensen, Kaj Hede
gård, 14/10 40, snedkermester, Humlum. 30. Viftrup, Iver, 29/12 40, 
broder til nr. 16 i r.

3 tn: 27 elever:
i. Andersen, Vagn, 18/6 40, læge, Hjerm. 2. Appel, Hans Jørgen, 

16/10 41, boelsmand, Hjerm. 3. Bendix, Hanne, 5/4 41, tømmerhandler, 
Struer. 4. Bertelsen, Ida Tøtterup, 7/12 40, radioarbejder, Humlum. 
5. Christensen, Birgit Solveig, 17/12 41, søster til nr. 1 i II s. 6. Chri
stensen, Birthe Margit, 13/4 41, læge, Gudum. 7. Christensen, Kaj Ma
rius, 9/2 42, tagoplægger, Struer. 8. Hare, Niels Jørgen, 10/6 41, 
amtsforvalter, Holstebro. 9. Henriksen, Grethe Lillian, 6/1 41, repræ
sentant, Struer. 10. Hillersborg, Ove Bennike, 23/1 42, br. til nr. 9 i 
I m. ir. Jensen Anne Marie Lyneborg, 25/10 41, førstelærer, Humlum. 
12. Jensen,, Kirsten Lodberg, 22/3 41, fisker, Humlum. 13. Jensen, Poul 
Otto Gade, 25/10 41, førstelærer, Hjerm. 14. Jørgensen,, Elin Linå, 22/6 
41, maskinmester, Struer. 15. Knudsen, Susanne Kirchheiner, 28/8 40, 
trafikkontrolør, Struer. 16. Larsen, Bodil, 29/7 41, skoleinspektør, Struer. 
17. Madsen, Steen Lundøer, 9/5 41, lokomotivmester, Struer. 18. Mejer, 
Henrik, 31/3 41,, gartner, Gimsing. 19. Møller, Henrik, 11/8 42, for
stander, Nørre Felding. 20. Møller, Olaf Juhl, 28/10 41, trafikkontrol
lør, Struer. 21. Olesen, Jens Frederik, 23/12 41, kommunekasserer, 
Struer. 22. Pedersen, Ejgil Fauerholdt, 30/5 41, radioforhandler, Nr. 
Nissum. 23. Pedersen, Hans Lysgård, 2/11 41, prokurist, Struer. 
24. Poulsen, Jørgen, 14/5 41, kommunekasserer, Humlum. 25. Rølle, 
Bente, 16/11 41, frue, Struer. 26. Stenum, Søren, 14/8 42, apoteker, 
Struer. 27. Thomsen, Niels Aage, 27/9 40, brugsforeningsuddeler, Nr. 
Nissum. 28. Trudsø, Hans, 13/11 41, pedel, Struer.
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2 m: ¡2 elever:
i. Andersen, Annie Damskov, 8/n 41, mekaniker, Struer. 2. Bagge- 

sen, Laust Haller, 14/2 43, læge, Struer. 3. Bjerre, Thorkild, 18/10 41, 
repræsentant, Struer. 4. Bjerregård, Per, 21/9 41, overbetjent, Struer. 
5. Christensen, Frits Werner, 23/11 41, frisør, Hjerm. 6. Christensen, 
Niels Grud, 25/5 42, kørelærer, Struer. 7. Fejerskov, Ole, 4/5 43, di
rektør, Holstebro. 8. Fennestad, Kirsten, 2/4 43, søster til nr. 8 i 4 m. 
9. Flaskgård, Hans Hvidberg, 2/6 43, overassistent, Struer. 10. Have, 
Ingrid, 14/5 4T, gårdejer, Hjerm. 11. Holme, Christian Andersen, 17/1 
42, fisker, Struer. 12. Høiland, Gudrun Kjær, 18/8 42, frue, Struer. 
13. Iversen, Søren, 12/11 42, broder til nr. 7 i I s. 14. Jensen, Else Marie 
Gade, 23/7 43, søster til nr. 13 i 3 m. 15. Jensen, Inge Nybo, 5/10 42, 
ingeniør, Gimsing. 16. Jensen, Peder, 5/3 43, gårdejer, Vejrum. 
17. Knudsen, Elsebeth Kirchheiner, 8/7 42, søster til nr. 15 i 3 m. 
18. Lauritsen, Jørgen, 6/3 42, gårdejer, Fabjerg. 19. Madsen, Inger 
Nymann, 13/4 43, stationsmester, Humlum. 20. Madsen, Jens Ole Alen
kær, 9/6 43, stadsingeniør, Struer. 21. Mikkelsen,, Lissi Skov, 21/9 
42, lokomotivfører, Gimsing. 22. Nielsen, Erik Bitsch, 7/3 42, broder 
til nr. 19 i II m. 23. Nielsen, Niels Primdahl, 12/4 42, dyrlæge, Struer. 
24. Olesen, Søren Christian Krabbe, 22/4 41, gårdejer, Humlum. 
25. Olufsen, Peter Skak, 11/10 42, broder til nr. 15 i II s. 26. Poulsen, 
Inger, 18/4 41, arbejdsmand, Hjerm. 27. Rasmussen, Poul Vejlø, 23/8 
42, lokomotivfører, Struer. 28. Schmidt, Bente, 30/4 43, kreaturopkøber, 
Struer. 29. Skovby, Birgitte, 6/9 42, ritmester, Holstebro. 30. Thing, 
Ellen Sofie, 10/10 42, boelsmand, Humlum. 31. Villemoes, Kamma, 
4/3 42, søster til nr. 18 i III m. 32. Vindeløv, Kirsten Lindhardt, 
7/2 43, ingeniør, Gimsing.

I m: 31 elever:
i. Aberg, Gudrun Solveig, 22/12 42, kriminalbetjent, Struer. 2. An

dersen, Astrid, 22/9 43, søster til nr. 1 i 3. m. 3. Andersen, Bent Enggård, 
26/4 44, broder til nr. 2 i II m. 4. Andersen, Jens Møller Langer, 25/6 
43, grosserer, Struer. 5. Bjerggård, Jonna Sløk, xi/ix 43, vognmand, 
Holstebro. 6. Carneiro, Susanne da Costa, x6/n 43, oberstløjtnant, 
Holstebro. 7. Christensen, Jørgen Fjord, 22/8 43, broder til nr. 4 i III s. 
8. Fiedler, Lis, 14/9 43, drænarbejder, Humlum. 9. Hare, Henrik Just. 
19/12 43, broder til nr. 8 i 3 m. 10. Hillersborg, Solveig Bennike, 
28/4 43, søster til nr. 9 i I m. 11. Høgel, Karen Margrethe, 11/11 42, 
søster til nr. 7 i II s. 12. Jensen, Bent Høgh, 4/6 43, mejeriejer, Hum
lum. 13. Jensen, Finn Berg. 4/5 43, brødkusk, Struer. 14. Jensen, 
Ingeborg, 17/12 42, gårdejer, Humlum. 15. Knudsen, Søren Friis Smith,
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16/9 43, papirhandler, Struer. 16. Konradi, Inge Margrethe, 22/8 43, 
søster til nr. 15 i 4. m. 17. Larsen, Alice Østergård, 7/7 43. købmand, 
Struer. 18. Lund-Rasmussen, Jette, 9/3 43, ingeniør, Struer. 19. Niel
sen, Anny Birgit, 19/4 43, forretningsfører, Struer. 20. Nielsen, Karen 
Margrethe, 29/4 43, gårdejer, Humlum. 21. Olesen, Jens Thorhauge, 
23/1 43, repræsentant, Holstebro. 22. Pedersen, Karen Elise, 24/7 43, 
lokomotivfører, Struer. 23. Pedersen, Vivian Ancher, 22/9 43, skibs
mægler, Struer. 24. Petersen, Bent Søren Bækkel, 7/3 43, kontrolfor
mand» Struer. 25. Poulsen, Ingrid, 4/11 42, søster til nr. 24 i 3. m. 
26. Rasmussen, Ase, 16/1 44, mejeribestyrer, Struer. 27. Rossel, Kirsten 
Hancke, 5/5 43» søster til nr. 23 i II m. 28. Svendsen, Karen Stjernholm, 
31/1 44, repræsentant, Holstebro. 29. Søndergård, Anders Henning, 
30/ro 42. bestyrer, Gimsing. 30. Tvermoes, Lone, 26/ro 43, søster til 
nr. 10 i I s. 31. Wium-Andersen, Finn, broder til nr. 17 i r.

FAG- OG TIMEFORDELING 1955—56
FAGFORDELINGEN

Rektor Matthiesen: fransk Ills1, lim5, r4, oldtidskundskab Is1, 
Im1, dansk i1 ....................................................................... 16 timer

Lektor Rasmussen: fysik lim8, Im1', r2, 42, 32, 22, matematik 
i4, skrivning 21 .................................................................. 30 —

Lektor Stæhr-Larsen: naturfag Ills4, Ulm1, Ils2, lim2, Is2
Im2, naturhistorie r2, 42, 32, 22, i2, geografi 32. i2........... 30 —

Lektor Kristiansen: engelsk Ils11, Is5, 23, gymnastik III4, II4, 
I+r4, 22, i2, 2-j-i1 .............................................................. 31 —

Lektor frk. Hirth: matematik Ulm®, lim8, r5, 3®, 25 ........... 30 —
Lektor Johannsen: tysk Ills4, Ils4, Is5, 23, engelsk Ills5, 3®, 

tegning 3*, 21, i2 .............................................................. 30 —
Lektor fru Unmack Gade: dansk Ills4, Ilm4, 34, i5, sang 

III-113 .................................................................................... 30 —
Lektor Grove: dansk Ils4, Im4, r4, 44, 21, tysk Im2, r3, 3®, 

skrivning 31, i1 ...................................................................... 32 —
Lektor Konradi: fransk Ulm4, Is5, 44, engelsk lim2, Im2, 

r5, 43, i5 ............................................................................... 30 —
Lektor Sandfeld: historie Ills4, lim3, Is3, 42, 32„ 22, dansk

IIIm4,Is4, oldtidskundskab Ills1. Ulm1, Ils1, lim1, religion 
III-I® ............................................................................................ 34 —

Lektor fru Fossum Hansen: fransk Ils5, Im5, latin Ills3, 
Ils4, Is4, 44, håndgerning 4-1" ......................................... 32 ■—
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Adjunkt Fossum Hansen: fysik Ulm6, i2, matematik Im9, 4®,
sløjd r-i8, bogføring r1 .......................................................... 32 —

Adjunkt Gregersen: historie Ilim*, Ils3,. Im3, r2, i3, tysk
Ilm2, 4*, geografi r2, 42, 22, religion 4-1® ........................ 33 •—

Fru Bech Hald: pigegymnastik III*, I+r4, 23, i3 ................ 14 —
Fru Nordbo: pigegymnastik II4, 4*, 3* ................................. 12 —

Den i. august blev lektor Knud Nordbo ansat ved Roskilde Ka
tedralskole. Indtil det derved ledigblevne embede kunne besættes, fordel
tes hr. Nordbos timer mellem de øvrige lærere, idet dog kommunelærer 
Handberg Nielsen og kommunelærer Henning Pedersen ved indegymna- 
stikkens begyndelse fra den 24. oktober overtog gymnastikundervisningen 
i henholdsvis 4. og 3. mellem.

Under lektor Rasmussens sygdom overtoges fra 19. september til 1. 
november 13 af hans ugentlige timer af radioingeniør Brockmann Han
sen og 6 af laborant, cand. pharm. Vorgård, medens de resterende af 
hans timer fordeltes blandt skolens øvrige lærere.

TIMEFORDELINGEN

Ills Ulm Ils lim Is Im r 4 3 2 1 Ialt

Religion ........... I I I I I I I i 2 2 12
Dansk ............ 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 6 46
Engelsk ........... 5 6 2 5 2 5 3 3 3 5 39
Tysk ............... 4 4 2 5 2 3 4 5 5 34
Fransk ............ 4 4 5 5 5 5 4 4 34
Latin ............... 3 4 4 4 15
Oldtidskundskab i I I I I I 6
Historie........... 4 4 3 3 3 3 2 2 2 2 3 31
Geografi ......... 2 2 2 2 2 10
Naturhistorie ... 2 2 2 2 2 10
Naturfag ....... 4 4 2 2 2 2 16
Regn, og mat.... 6 6(8) 6(9)5 6 6 5 4 49
Fysik og kemi 6 6(8) 6(9)2 2 2 2 2 33
Skrivning ........ I I I 3
Tegning........... I I 2 4
Kv. håndarb. ... I 2 2 2 7
Bogføring ....... I I
Sang ............... i I i I I I I I I 2 2 13
Fællessang....... i (1) (i) (1) (» (i) I
Gymnastik....... 4 (4) 4 (4) 4 (4) (4) 4 4 3 3(2)51
Sløjd ................ I I 2 2 2 8
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OVERSIGT OVER DET I SKOLEÅRET LÆSTE
Religion.

Ills. (Sandfeld). Søren Kierkegård og hans forfatterskab.
Ilim. (Sandfeld). Som Ills.
Ils. (Sandfeld). De østerlandske religioner. Udvalg af GI. og Ny 

Testamente.
Ilm. (Sandfeld). Som Ils.
Is. (Sandfeld). Den danske folkekirke og de kristne trossamfund uden 

for denne.
Im. (Sandfeld). Som Is.
4. (Gregersen). Apostlenes gerninger, oldkirkens historie i hovedtræk.
3. (Gregersen). Jesu liv (efter de synoptiske evangelier); Ny Testa

mentes tilblivelse.
2. (Gregersen). Lehmann og Pedersen: Bibelbog (fra Esra og ud); 

jødiske samfundstilstande på Jesu tid; salmer.
i. (Gregersen). Lehmann og Pedersen: Bibelbog (til Esra); salmer.

Dansk.
Ills. (Unmack Gade). Pontoppidan: Nattevagt. Jac. Paludan-udvalg. 

Falkenstjerne & Borup Jensen: Håndbog i dansk litteratur III, 6. udg. 
s. i—10, ir—16, 18—25, 33—37, 39—41, 46, 47—48, 53—57, 59— 
62, 98—108, no—13, 114—15, 115—16, 125—30, 139, 143—49, 
152—54, 157—58, 164—78, 169—99, 201—02, 214—33, 238—41, 
243—44, 254—55, 257—66, 294—96, 305—07, 324—27.

Til eksamen opgives: H. Pontoppidan: Nattevagt. Johs. V. Jensen: 
Prosastykker. K. Munk: Ordet.

Falkenstjerne & Borup Jensen: Håndbog i dansk litteratur I, 7. udg. 
s. 6—9, 42—52, 94—98, 121—23, 145—47, 167—71, 176—80, 226— 
28, 239—40, 289—90, 326—28, 375—76. II, 6. udg. s. 12—16, 20— 
21, 61—70, 150—54, 186—90, 202—il, 242—47. III, 6. udg. s. i—10, 
33—37, 39—41, 98—102, 110—13, 254—55, 257—66.

K. Jensenius: Dansk litteraturhistorie. Henry Karlsson: Dansk gramma
tik for gymnasiet, 2. udg. Agerskov, Nørregård og Roikjer: Svensk 
læsebog, 10. udg. s. 14—-i6, 27—33, 51—53, 57—64, 92—97, 98—99, 
117—18, 119—22, 133—36, 160—62, 171—73. Wilson og Egeland: 
Norsk for gymnasiet, s. 24—25, 40—43, 51—54, 69—71, 84—89.

Ilim. (Sandfeld). Falkenstjerne III i udvalg. Tilsvarende pensum i 
Jensenius litteraturhistorie. H. Ibsen: Vildanden. Svenske tekster efter 
Roikjer. Norske tekster efter Wilson og Egeland. Dansk grammatik 
efter Karlsson.
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Til eksamen opgives: io folkeviser i Falkenstjerne I, En dansk 
Students Eventyr, En Landsbydegns Dagbog. Falkenstjerne I: Bjarke- 
målet, Sønnetabet, Hver har sit Skiebne, Om mig selv, Den yndigste 
Rose, Her vil ties, Den kiedsom Vinter, Rungsteds Lyksaligheder, Gaf
felen, Guldhornene, Perspektivkassen, Morgenvandring, Strandbakken. 
Falkenstjerne II: Hauchs Bekendelse, Æstetisk Moral, Sjæl efter Døden, 
Tidlig Skilsmisse, Mødet med Bacchus, Adam Homo-udvalg, En Jøde. 
Falkenstjerne III : Det uendelig små o.s.v,, Marie i Lindealléen, Engel
ske Socialister, Sakuntala, Hum Galgebakke, Ved Vejen, J. Jørgensens 
Bekendelse, Ingeborg, Et lille Kræ, Den gamle Præst, Kirstens sidste 
Rejse.

Svensk: Fredman 81, Vikingen, Månskensnatt, Jag bringer druvor, 
Hemsöborna, Vallarelåt, Bergtroll, Valet och kvalet, Ormvisa, Kyssen, 
En död arbetarhustru, En fader med sin son, Far och jag, Varför kan 
du inte tala? Jag är en prins af blodet, Lars Hård.

Norsk: Hans Jacobsens Ost, Arbeidsfolk, Mannfolk, Sult, I Stormen 
(s 43—46 m), De farlige jubelår, Du må ikke sove, Godt år for Norge.

Ils. (Grove). Falkenstjerne I—II fra Ewald til Egede Schack m. til
svarende afsnit i Jensenius litteraturhistorie. Skt. Hans Aftensspil, 1. 
akt af Aladdin, En Landsbydegns Dagbog, En Sjæl efter Døden. Gram
matik efter H. Karlsson. Svensk i Agerskov, Nørregård og Roikjer.

Ilm. (Unmack Gade). Falkenstjerne I—II fra Ewald til Goldschmidt. 
Ohlenschläger: Aladdin, Nye danske og norske digte, Blicher: En 
Landsbydegns Dagbog. Kursorisk: Paludan Muller: Adam Homo. Litte
raturhistorie efter Jensenius. Grammatik efter H. Karlsson. Svensk efter 
Agerskov, Nørregård og Roikjer.

Is. (Sandfeld). Falkenstjerne I i udvalg indtil romantiken, tilsvarende 
litteraturhistorie efter Jensenius. 10 folkeviser,, En dansk Students Even
tyr, En Landsbydegns Dagbog, Erasmus Montanus, Svensk efter Roikjer, 
Dansk grammatik efter Karlsson.

Im. (Grove). Falkenstjerne I til Johs. Ewald. Erasmus Montanus. 
Kærlighed uden Strømper. Tilsvarende pensum i Jensenius litteratur
historie. Grammatik efter H. Karlsson. Svensk efter Agerskov, Nørre
gård og Roikjer.

r. (Grove). Til eksamen opgives: Clausen og Hansen: Dansk læsebog 
for realklassen 7. udg. s. 10—32, 39—42, 44—49, 56—58, 86—87, 
106—19, 150—52, 155—61, 168—72, 195—98, 231—36, 271—72. 
Desuden: En Landsbydegns Dagbog, En Folkefjende. Grammatik efter 
Jensen og Noesgård: Øvelsesstykker.

4. (Grove). Til eksamen opgives: Hertz: Sparekassen. Pontoppidan: 
Isbjørnen. Desuden: Jørgensen og Maltesen: Mellemskolens Læsebog III, 
2. udg. s. 8—20, 68—70, 86—87, 89—103, 105—11, 119—21, 196—
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98, 207—25, 259—68, 327—30, 385—94, 401—13, 422—24. P. Chri
stensen: Svensk læsebog for mellemskolen, 16. udg. s. 27—35, 62—73, 
89—95.

3. (Unmack Gade). Jørgensen og Maltesen: Mellemskolens læsebog 
III. Hostrup: Genboerne. Grammatik efter Jensen og Noesgård, Svensk 
efter Roikjer.

2. (Grove). Jørgensen og Maltesen: Mellemskolens læsebog II. Ud
valg af Hakon Jarl. Grammatik efter Jensen og Noesgård.

i. (Unmack Gade). Jørgensen og Maltesen: Mellemskolens læsebog I. 
Grammatik efter Jensen og Noesgård.

Engelsk.
Ills. (Johannsen). Julius Caesar. English Essays II. Two Centuries of 

English Poetry. British Spirit. Dickens Reader. Briers Stiløvelser.
I I og II er læst: Two Centuries of English Poetry. The Dickens 

Reader. Julius Caesar. British Spirit. Shaw: Arms and the Man. Modern 
Prose II. Galsworthy: The Man of Property. Hardy: Tess of the d’Ur- 
bervilles.

Til eksamen opgives: Julius Caesar v. Skovgård s. 40—66. The Di
ckens Reader s. 50—68, 103—25, The British Spirit s. 108—20, 178— 
85. Essays II s. 12—20, 29—44, 53—56, 61—65. English Poetry s. 23— 
24. 32—36, 37 n—38 0, 39, 48—53, 56—64, 66 m—68 n, 70—73.

Ils. (Kristiansen). The Dickens Reader. Two Centuries of English 
Poetry. Julius Caesar. Arms and the Man. Briers stiløvelse og gramma
tik. Selvstændig læst: Nevil Shute: The Chequer Board.

Ilm. (Konradi). Friis Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for gymna
siet II.

Is. (Kristiansen). A Modern Omnibus. Briers stiløvelser og gram
matik.

Im. (Konradi). Friis Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for gymna
siet I.

r. (Konradi). Friis Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for realklassen. 
Der opgives stk. 3, 4, 5, 6, li, 13. Bredsdorff: Engelsk grammatik. 
Helweg Møller og Egekvist: Engelske realeksamensopgaver.

4. (Konradi). Friis Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for mellem
skolen IV. Til eksamen opgives stk. 4, 7, 8, 10, 14, 15, 17, 19, 22, 26, 
27, 30. Jørgensen: stiløvelser.

3. (Johannsen). Friis Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for mellem
skolen III. Jakobsen: Stiløvelser.

2. (Kristiansen). Friis Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for mellem
skolen II m. øvelseshefte.
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i. (Konradi). Friis Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for mellem
skolen I med øvelseshefte.

Tysk.
Ills. (Johannsen). Schiller: Kabale und Liebe. Gad: roo deutsche 

Gedichte. Goethe: Hermann und Dorothea. Gad: Deutsche Texte. Sig- 
tryggsson: Deutsche Kultur- und Charakterbilder. Gad og Moe: Tyske 
Stiløvelser. Litteraturhistorie efter Stig Hansen og Hjejle.

I I og II er læst: Gad: 100 deutsche Gedichte. Sigtryggsson: Deutsche 
Kultur- und Charakterbilder. Storm: Der Schimmelreiter. Hauptmann: 
Bahnwärter Thiel. Fontane: Unterm Birnbaum. Keller: Romeo und Julia 
auf dem Dorfe.

Til eksamen opgives: Schiller: Kabale und Liebe V akt. Goethe: Her
mann und Dorothea VI -j- VIII. Gad: Deutsche Texte s. 7—15. Keller: 
Romeo und Julia auf dem Dorfe s. 31—53. Sigtryggsson: Deutsche 
Kultur- und Charakterbilder, 7. udg. s. 31—36, 55—63. Gad: 100 deut
sche Gedichte s. 21—25, 30—31, 35—36, 41—45, 60—66, 74—86.

Ils. (Johannsen). Hauptmann: Bahnwärter Thiel. Gad: 100 deutsche 
Gedichte. Schiller: Kabale und Liebe. Fontane: Unterm Birnbaum. Kel
ler: Romeo und Julia. Gad og Moe: Tyske stiløvelser. Litteraturhistorie 
efter Stig Hansen og Hjejle. Kapers grammatik.

lim. (Gregersen). Carl Gad: Moderne tyske noveller stk. 1, 5, 7. 
Theodor Storm: Der Schimmelreiter i udtog. S. Sigtryggsson: Tyske 
læsestykker for det mat. gymnasium stk. 40, 49, 50.

Ls. (Johannsen). Storm: Der Schimmelreiter. Sigtryggsson: Deutsche 
Kultur- und Charakterbilder. Gad: 100 deutsche Gedichte. Gad og Moe: 
Tyske stiløvelser. Kapers grammatik.

Im. (Grove). Sigtryggsson: Tyske læsestykker for det mat. gymna
sium, 4. udg. s. i—112. Th. Storm: Der Schimmelreiter.

r. (Grove). Til eksamen opgives som læst: P. Nydahl: Jung gewohnt, 
alt getan stk. 2, 4, 5, 6, 8—10, 12—15, 19, 25, 29, 31, 35.

4. (Gregersen). P. Nydahl: Tysk III Houken og Stenbjerre: Tyske 
stiløvelser for mellemskolen. Til eksamen opgives: P. Nydahl: Tysk III 
stk 2, 4, 6, 8, 9, ri, 13, 15—17, 21, 23, 24, 28, 30, 34, 36,, 40, 44, 
46, 49, 51, 55.

3. (Grove). Nydahl: Tysk II. Første halvdel af Houken og Stenbjerre: 
Tyske stiløvelser for mellemskolen.

2. (Johannsen). P. Nydahl: Tysk I.

Fransk.
Ills. (Rektor). Tekster fra Henriques og Willemoes: Fransk Litte

ratur i udvalg, 3. udg. s. 1—16, 39—63, 73—86, 113—26, 150—54,

20



205—!7> 339—49, 361—82. Sartre: Les jeux sont faits, s. 120—94. 
Molière: L’école des femmes med enkelte overspringninger. Sten og 
Hyllested: Fransk grammatik fra § 117—ud. Repetition af hele gramma
tikken.

I I og II G er læst: Henriques og Willemoes: Fransk Litteratur. Atke 
og Hyllested: Fransk begynderbog. Sten og Hyllested: Fransk gram
matik.

Ilim. (Konradi). Henriques og Willemoes: Fransk litteratur, 3. udg. 
s. 6—17, 39—90, 198—217, 222—312, 349—58. Brüel: Moderne fran
ske skribenter II s. 7—6i„ 76—100. Sartre: Les jeux sont faits, til 
side 102.

I I og II G er læst: Henriques og Willemoes, Sten og Hyllested: 
Fransk grammatik, Atke og Hyllested: Fransk begynderbog.

Ils. (I. Fossum). Henriques og Willemoes, 3. udg. s. 90—in, 115— 
74, 181—97, 225—88. Sartre: Les jeux son faits. Sten og Hyllested: 
Fransk grammatik.

lim. (Rektor). Henriques og Willemoes: Fransk Litteratur i udvalg 
s. 88—in, 126—31, 133—42, 154—74, 187—98, 224—309. Sten og 
Hyllested: Fransk grammatik. Sartre: Les jeux sont faits ca. 100 sider.

Is. (Konradi). Atke og Hyllested: Fransk begynderbog.
Im. (I. Fossum). Atke og Hyllested: Fransk begynderbog.
r. (Rektor). N. Chr. Nielsen: Fransk begynderbog s. 81—in. Svan- 

holt: Franske tekster s. 7—14, 23—40.
4. (Konradi). Nielsen og Hoffmannn: Fransk begynderbog til s. 81. 

Der opgives stk. 23—26, 28—32, 36—43, 45 og s. 55—81.

Latin.
Ills. (1. Fossum). Saxild og Østergård: Caesar s. 78—81, 95—104. 

Per Krarup: Romersk Poesi (1938) Horats i„ 3, 5, 8, 9, 11, 12, 14, 16. 
Ovid 2, 4. Adamus Bremensis (duplikeret). Middelalderlige hymner. 
Valdemar Nielsen: Latinsk grammatik.

Til eksamen opgives: Foss, Frisch, Høeg: Cicero I nr. 13, II s. 32— 
42, III s. 38—48, IV nr. 14 A, 14 F, V nr. i„ 2, 4, 15. Saxild og Øster
gård: Caesar s. 95—104. Krarup: Romersk Poesi (1938). Horats 1, 3, 
5, 9, 11, 16. Ovid 2, 4.

Ils. (1. Fossum). Foss, Frisch, Høeg: Cicero I nr. 13, II s. 32—44. 
III s. 38—59, IV nr. 14 A, 14 F, 16 E, 19 D. V nr. 1, 2, 3, 4, 8, 
ii„ 12. Krarup: Romersk Poesi (1938): Catullus 1, 2, 3, 4, 5. Ovid 
i, 4. Vald. Nielsen: Latinsk grammatik.

Is. (I. Fossum). Saxild og Østergård: Caesarudvalg s. 20—50, 53— 
73. Vald. Nielsen: Latinsk grammatik.
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4. (I. Fossum). Kr. Mikkelsen: Latinsk læsebog s. i—50. Til eks
amen opgives kap. I—XXXIII.

Oldtidskundskab.
His. (Sandfeld). Platon: Apologien, Kriton og Faidon. Kunsthisto

rie efter Bundgård.
Til eksamen opgives Iliaden I, VI, v. 119—235, X v. 89—502, 603— 

713. Antigone, Apologien, Herodot: Broslagning, Athenernes indsats 
og Delfis præsteskab, Persernes overfald, Polykrates ring, Thukydid: 
Gravtale, Athen og Melos. Kunst: Geometriske vaser, Kleobis, Vogn
styreren, Diskoskasteren, Spydbæreren. Hermes, Venus fra Knidos, Skra
beren, Demosthenes, Pergamonalteret, Olympia og Akropolis.

Him. (Sandfeld). Som Ills.
Ils. (Sandfeld). Antigone. Græske historieskrivere. Græsk kunst efter 

Bundgård.
Ilm. (Sandfeld). Som Ils.
Is. (Rektor). Tekster fra Iliaden og Odysseen. Kunsthistorie efter 

Bundgård: Den græske kunsts historie.
Im. (Rektor). Som Is.

Historie.
Ills. (Sandfeld). Erik Lund: Verdenshistorie, 1805—1945. Ilsøe: Nor

dens historie 1814—1945. Samfundslære efter Kierkegård, Lomholt 
Thomsen og Winding. Billeder efter Andrup m. fl. og Bundgård II. 
Kildelæsning: Danmark i 12. årh. (ved Stenberg).

Til eksamen opgives: Verdenshistorie: Det spanske verdensrige, Frank
rigs store århundrede, 1890—1939. Nordens historie 1536—1814, 
1848—1939. Samfundslære s. 63—72, 82—87, 89—105, 108—17, 119— 
26, 127—30, 150—58 (2. udg. 1952 med tillægshefte). Kilder: Dan
mark i 12. årh. kapitel II, Den lercheske dagbog, Brev fra Kr. V til 
Griffenfeld, Frederik den Stores breve I, II og III. Billeder: Andrup 
m. fl.: nr. 131, 144, 145—49, 172, 175, 193, 203, 286, 293, 295, 
291—314—315.

IHm. (Gregersen). E. Lund: Verdenshistorie 1805—1945. P. Ilsøe: 
Nordens historie i8r4—1945. Kierkegård, Lomholt Thomsen og Win
ding: Samfundslære. Billeder efter Andrup m. fl. og Bundgård II. 
Specialelæsning.

Til eksamen opgives: E. Lund s. 107—50, 267—303, 309—11, 
409—91. P. Ilsøe: Nordens historie s. 96—171, 190—245. Samfundslære 
s. 7—12, 71—127, 152—60. Speciale: Genforeningens historie 1918— 
20 p. grdl. af tekster i E. Holbech: Kilder til Genforeningens Historie, 
afstemningskort.
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Ils. (Gregersen). E. Lund: Verdenshistorie 1270—1805. P. Ilsøe: Nor
dens historie 1389—1814. Billeder: Danmarks historie i billeder, Bund
gård II.

Ilm. (Sandfeld). Som Ils.
Is. (Sandfeld). Munch og Miiller: Verdenshistorie I—II. P. Ilsøe: 

Nordens historie til 1389. Lejlighedsvis billedgennemgang og lysbilleder.
Im. (Gregersen). Som Is.
r. (Gregersen). A. Strehle: Tre imperier. Kierkegård, Lomholt Thom

sen og Winding: Borger i Danmark. Til eksamen opgives: U.S.A., 
U.S.S.R. og England 1870—1945, Samfundslære s. 5—40, 44—48, 50— 
52, 65—69.

4. (Sandfeld). L. Schmidt: Historie for mellemskolen IIB.
3. (Sandfeld). L. Schmidt: Historie for mellemskolen IIA.
2. (Sandfeld). L. Schmidt: Historie for mellemskolen I s. 139—266.
i. (Gregersen). L. Schmidt: Historie for mellemskolen I s. 1—115, 

139—154-
Geografi.

r. (Gregersen). Hellner og Humlum: Erhvervsgeografi.
4. (Gregersen). Andersen og Vahl: Geografi for mellemskolen II 

(Latinamerika, Vestindien,, Danmark og Norden).
3. (Stæhr-Larsen). Andersen og Vahl: Geografi II, Afrika, Asien, 

Australien og Canada.
2. (Gregersen). Andersen og Vahl: Geografi I (fra Frankrig — bo

gen ud). Andersen og Vahl: Geografi II, Afrika.
i. (Stæhr-Larsen). Andersen og Vahl: Geografi I til Frankrig.

Naturhistorie.
r. (Stæhr-Larsen). Andersen og Jørgensen: Biologi.
4. (Stæhr-Larsen). Balslev og Andersen: Zoologi II, fra Orme — ud. 

Balslev og Simonsen: Botanik IV.
3. (Stæhr-Larsen). Balslev og Andersen: Zoologi II, forfra til Orme. 

Balslev og Simonsen: Botanik III. Petersson og Ring: Organisk Kemi. 
Rasmussen og Simonsen: Lille flora.

2. (Stæhr-Larsen). Balslev og Andersen: Zoologi I fra Fugle — ud. 
Balslev og Simonsen: Botanik II. Rasmussen og Simonsen: Lille flora.

i. (Stæhr-Larsen). Balslev og Andersen: Zoologi I. Pattedyr. Balslev 
og Simonsen: Botanik I.

Naturfag.
Ills. (Stæhr-Larsen). Krogh og Rehberg: Fysiologi. 12. udg. Kjeltoft 

og Schiønning: Biologi, 3. udg. Til eksamen opgives: Fysiologi s. 1—98 
-)■ afsnittet om hørelse og syn. Biologi: hele bogen på nær s. 82—87.

Ulm. (Stæhr-Larsen). Som Ills.
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Ils. (Stæhr-Larsen). Hellner: Geografi for det sproglige gymnasium. 
Christensen og Krogsgård: Atlas for mellemskolen. Til eksamen opgi
ves et pensum, der svarer til anordning af 8. april 1953 og bekendtgø
relse af 9. april 1953. Verdenshandelsvarer: Hvede. Følgende afsnit 
opgives ikke: side 62—70, 99—108, 168—189 på nær afsnittet om 
hvede. Overfladegeologi, specielt Struer-Lemvigegnen.

lim. (Stæhr-Larsen). Andersen og Vahl: Geologi, 8. udg. Andersen 
og Vahl: Klima og plantebælter, 7. udg. Andersen og Vahl: Erhvervs
geografi, 5. udg., Christensen og Krogsgård: Atlas for mellemskolen.

Til eksamen opgives et pensum, der svarer til anordning af 8. april 
1953 og bekendtgørelse af 9. april 1953. Til eksamen opgives ikke: 
Geologi s. 74—87, Erhvervsgeografi s. 52— ud, bortset fra Hvede, 
Sukker, Olieplanter, Bomuld, Træ og Jern.

Is. (Stæhr-Larsen). Hellner: Geografi for det spr. gymnasium s. 1—61.
Im. (Stæhr-Larsen). Andersen og Vahl: Geologi, 9. udg. Andersen 

og Vahl: Klima- og plantebælter, 8. udg. Christensen og Krogsgård: 
Atlas for mellemskolen.

Fysik og Kemi.
Ulm. (E. Fossum). Eriksen og Sikjær: Fysik for gymnasiet III. Ring: 

Kemi for gymnasiet s. 120—55. Eriksen og Pedersen: Astronomi for 
gymnasiet s. 85— ud. Til eksamen opgives: Fysik I, 2. el. 3. udg. s. 20— 
33, 68—87, 118—26, Fysik II, 2. udg. s. 7—27, 50—58, 61—71, 75— 
78, 119—32 (3. udg. s. 5—24, 43—51, 53—64, 67—70, 109—23), 
Fysik III, 2. udg. 5—23, 55—57, 65—82, 122—30. Astronomi, 4. udg. 
s. 9—28, 84—93. Kemi, 8. udg. s. 44—100, 120—32, 156—79.

Følgende øvelser opgives: 1) Petroleums varmefylde, 2) Isens 
smeltevarme, 3) Dilatometeret, 4) Dugpunktshygrometeret, 5) Spæn- 
dingsdeleren, 6) Kompensationsmetoden, 7) Hulspejls brændvidde,, 8) 
Vædskes massefylde, 9) Varmeenhedens mekaniske ækvivalent, 10) Pen
dulsvingninger, 11) Lydens hastighed, 12) Tangensboussolen, 13) Elek
tronrøret, 14) Lysets bøjning, 15) Fotometri.

lim. (Rasmussen). Eriksen og Sikjær: Fysik II. Eriksen og Pedersen: 
Astronomi. Ring: Kemi s. 72—148.

Im. (Rasmussen). Eriksen og Sikjær: Fysik I. Ring: Kemi for gym
nasiet til s. 72.

r. (Rasmussen). Eriksen: Varmelære og Elektricitetslære.
4. (Rasmussen). Eriksen: Fysik for mellemskolen II s. 49— ud.
3. (Rasmussen). Eriksen: Fysik for mellemskolen II til s. 48. Koe- 

foed: Kemi.
2. (Rasmussen). Eriksen: Fysik I s. 64— ud samt begyndelsen af 

kemien.
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i. (E. Fossum). Eriksen: Fysik for mellemskolen I s. i—80.

Matematik.
Ilim. (Hirth). Alb. Kristensen: Aritmetik og Algebra II og Stereo

metri. Til eksamen opgives: Aritmetik og Algebra I s. 45—50, 61—65, 
86—93, 99—100. Aritmetik og Algebra II s. 13—25, 42—47. Plangeo
metri og Trigonometri s. 18—19, 23—25, 40—88. Analytisk Plangeo
metri s. ir—14, 35—45, 70—97. Differential- og Integralregning s. 
16—45, 47—56, 93—104. Stereometri s. 34—36, 53—65, 87—91, 93— 
1C4 og 107—114.

Ilm. (Hirth). Alb. Kristensen: Analytisk Plangeometri. Alb. Kristen
sen: Differential- og Integralregning.

Im. (E. Fossum). Alb. Kristensen: Aritmetik for gymnasiet I. Alb. 
Kristensen: Trigonometri.

r. (Hirth). Pihl og Ring: Aritmetik og regning for realklassen.
4. (E. Fossum). Pihl og Ring: Regning og aritmetik for mellemskolen 

IV. Pihl: Geometriske øvelser II s. 59—91.
3. (Hirth). Pihl og Ring: Regning og aritmetik for msk. III. Pihl: 

Geometriske øvelser II s. 36—65.
2. (Hirth). Pihl og Ring: Regning og aritmetik II. Pihl: Geometri

ske øvelser s. 1—36.
i. (Rasmussen). Pihl og Ring: Regning for mellemskolen I. Pihl: 

Geometriske øvelser I.
Skrivning.

3. (Grove). Pedersen og Thomsens øvebog 4, skrivebog 9.
2. (Rasmussen og Rektor). Pedersen og Thomsens øvebog 4, skrive

bog 8.
i. (Grove). Pedersen og Thomsens øvebog 4, skrivebog 7.

Tegning.
5. (Johannsen). Modeltegning og fri tegning.
2. (Johannsen). Modeltegning og fri tegning.
i. (Johannsen). Modeltegning og fri tegning.

Sløjd.
r—i. (E Fossum). I 1. og 2. mellem indøvelse af værktøjets brug 

ved fremstilling af simple modeller; i 3., 4. og r større modeller med 
anvendelse af lettere trækonstruktioner og overfladebehandling.

Håndgerning.
4. (I Fossum). Bluse, Pude med korssting.
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3- (I Fossum). Natkjole, prøveklud.
2. (1. Fossum). Sokker, friserslag, lapning.
i. (I. Fossum). Luffer, maskestopning, pudevår.

Sang.
HI—i. (Unmack Gade). I mellemskolen hørelære efter tonikado- 

metoden. Endvidere stemmedannelse, blokfløjtespil og indøvelse af een- 
og flerstemmige sange. I gymnasiet indføring i musikkens grundbegre
ber og musikhistorie med demonstrationer. Desuden korsang og orke
sterøvelser. Forårskoncert afholdtes den 26. marts med korsang og musik.

Bogføring.
r. (E. Fossum). Dobbelt bogholderi i praksis og teori efter Arne 

Jorgensen og Emil Petersens: Praktisk bogføring.

Gymnastik og svømning.
III. (Kristiansen og fru Bech Hald), II. (Kristiansen og fru Nordbo), 

I. (Kristiansen og fru Bech Hald), 4. (Handbjerg Nielsen og fru Nord
bo), 3. (Petersen og fru Bech Hald), 2. (Kristiansen og fru Nordbo), 
r. (Kristiansen og fru Bech Hald). Timerne er anvendt til gymnastik, 
fri idræt og boldspil efter årstiderne. Gymnastikopvisning med III g 
d. 10. april. Svømning har i lighed med de foregående år måttet udgå 
af undervisningen på grund af badeforholdene. løvrigt henvises til sko
lens dagbog.

SKOLENS DAGBOG
1955.
14/6 Afslutning for 1. og 2. mellem.
2^/6 Afslutning for den øvrige skole. Optagelsesprøve til gymnasiet. 
12/8 Det ny skoleår begynder.
20/8 Gamle elevers dag. Gamle elevers hold mod skolens hold: fodbold 

2—3; langbold 50—16. Derefter lærerhold suppleret med læge
medlemmerne i forældrerådet fodboldkamp mod hold af elever, 
som var fritaget for gymnastik med lægeattest. Om aftenen 
fest på skolen.

25/8 Skolen fri på grund af varmen.
17/9 Regionsstævne i atletik i Nykøbing Mors med deltagelse fra 

Struer af 3 hold drenge på forskellige alderstrin samt 1 hold pi
ger sammen med hold fra gymnasierne i Esbjerg, Herning, Ny
købing, Tarm og Viborg. Struerholdene blev ledet af lærerinde 
fru Bech Hald og lektor Kristiansen. Af de deltagende fra Struer 
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blev drengenes gruppe I nr. 2„ gruppe II nr. 4 og gruppe III 
nr. 2, medens pigernes atletikhold blev nr. 1.

I en fodboldkamp uden for turneringen vandt Esbjerg over 
Struer med 4—2, medens Struer langboldhold vandt over Esbjerg 
med 43—24 og over Tarm med 29—5.

6/10 Pokalfodboldkamp på Struer Stadion mod Vestjysk Gymnasium, 
Tarm. Skolens hold vandt med 5—1.

8/10 Pnyx afholder hyggeaften.
14/10 Foredrag i Pnyx efter skoletid af professor Svend Møller Kri

stensen om Improvisationer i Jazz.
20/10 Pokalfinale på Herning Stadion i fodbold mod Herning. Herning 

sejrede med 7—4. Pokalen, som havde været i Struers besiddelse 
i 2 år, blev overrakt Her«/»g-holdets anfører af lektor Kristian
sen. Pigerne spillede samtidig langbold mod Herning, der sej
rede med 42—ir.

2S/10 Fru Anna Sophie Seidelin fortæller i skoletiden eventyr for 
klasserne fra 4. mellem og opefter.

ie/11 Forfatteren Mogens Linck causerer i Pnyx efter skoletid over 
emnet Teatret bag Kulisserne.

25/11 Skolefest for eleverne fra 4. mellem og opefter med oplæsning 
af kgl. skuespiller Albert Luther. Derefter bal.

26/11 Skolen fri.
1/12 Erling Schmidt Ills, viser i Pnyx efter skoletid sin Grønlands

film Polarturist.
8/12 Foredrag i Pnyx efter skoletid af ritmester Kjærskov, Holstebro, 

om Muligheder inden for Forsvaret.
13/12 Generalforsamling og bestyrelsesvalg i Pnyx.
22/12 Juleafslutning. Pastor Iversen, Vejrum, holder juleandagt. Skole

koret synger under ledelse af lektor fru Unmack Gade.

21/1 Med assistance fra III g og Pnyx afholdtes fest med bal for 1., 2. 
og 3. mellem og deres forældre. 3. mellem opførte under ledelse 
af lektor fru Unmack Gade en eventyrkomedie af Gogol. Senere 
på aftenen opførtes en marionetkomedie af redaktør Rutting.

ïS/1 Gymnasiernes vandreudstilling af moderne kunst åbner på skolen.
2. og 3/2 M. Schydlowski, fransk rejselektor fra Institut Français, under

viser i gymnasieklasserne.
4/2 Pnyx arrangerer forevisning af filmen Les Jeux sont faits for 

gymnasiet og realklassen i B & O-studiet.
9/2 Efter skoletid i Pnyx foredrag af forfatteren Broby Johansen om 

Krop og Kiter.

¿7



2 j/2 Generalprøve på skolekomedien.
24/2 Premiere på skolekomedien Heibergs vaudeville Aprilsnarrene 

spillet af eleverne i II g under instruktion af lektor Sandfeld og 
med lektor Johannsen som regissør. Lektor fru Unmack Gade 
ved klaveret.

25/2 Skolekomediens sidste forestilling. Efter forestillingen smørre
brød for deltagerne, derefter dans.

27/2 Før vandreudstillingens afslutning fortæller rektor Thure Ha
strup, Esbjerg, eleverne fra 3. mellem og opefter om moderne 
billedkunst i tilslutning til udstillede kunstværker.

1/3 Vandreudstillingen slutter.
10/3 Digteren Ole Wivel fortæller i skoletiden eleverne fra 4. mellem 

og opefter om ung dansk lyrik.
14/3 Pianisten Kjell Olsson spiller for hele skolen stykker af Mozart 

med orienterende indledning.
26/3 Forårskoncert om aftenen under ledelse af lektor fru Unmack 

Gade.
10/4 Forældremøde. Lektor Sandfeld fortæller træk fra Århundredets 

opvågnen i en lille provinsby. Se under afsnittet Skolenævn og 
Forældremøde. I tilslutning til forældremødet afholdes en gym
nastikopvisning af III g under ledelse af gymnastiklærerinde fru 
Bech Hald og lektor Kristiansen.

zy.—28/4 3. mellem på lejrskolerejse til København under ledelse af 
lektor fru Unmack Gade og adjunkt Fossum-Hansen.

KLASSETILLIDSMÆND OG ELEVFORENINGSBESTYRELSER

Ved skoleårets begyndelse valgtes af klasserne følgende tillidsmænd: 
Ills Erik Bested, Ulm Sten Zinck Christensen, Ils Birgitte Olufsen, 
lim Inger Holm, Is Karen Margrethe Gadegård, Im Ole Vestergård, 
r Preben Bukdal Christensen, 4. Ove Damgård Kristensen, 3. Kaj Chri
stensen, 2. Peter Skak Olufsen, 1. Kirsten Kossel.

Elevforeningen Pnyx havde indtil den ordinære generalforsamling i 
december følgende bestyrelse: Jørn Nerup Nielsen Ulm, formand, Er
ling Schmidt Ills, Eigil Andersen Ulm, Kirsten Lindum Ils, Ove Chri
stiansen lim. Den nye bestyrelse består af Ove Christiansen lim, formand, 
Kirsten Lindum Ils, Poul Jørgensen, lim, Per Husted Im, Ole Vester
gård Olesen Im.

Idrætsforeningens bestyrelse bestod indtil generalforsamlingen i 
april af Leif Grove, Ils, formand, Peter Hans Petersen Ulm, Poul Skov 
lim, Poul Zachariassen lim.

Skolebladet Blækuglens redaktion bestående af Hans Jørgen Tofte 
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Pedersen Ills, ansvarshavende,, Erik Besled Ills og Inger Holm lim er 
afløst af Inger Holm lim, ansvarshavende, Herluf Birn lim og Hanne 
Tvermoes Is.

SKOLENÆVN OG FORÆLDREMØDE

Skolenævn valgt november 1954:
Valgt af forældrene:

Læge Baggesen, Struer.
Overlæge Bindslev, Krabbesholm Sanatorium, Skive. 
Overlæge Tage Espersen, Holstebro.
Seminarielærer Hejbøl, N. Nissum.

Valgt af skolerådet:
Lektor frk. Hirth.
Adjunkt F os sum-Hans en.

Rektor er skolenævnets formand.

Skolenævnsmøde afholdtes d. 20. dec. 1955. Rektor redegjorde her 
bl. a. for de store vanskeligheder ved at skaffe lærerkræfter til erstat
ning for hr. Nordbo og for hr. Rasmussen i dennes sygdomsperiode samt 
for planerne vedrørende den påtænkte frivillige matematikundervisning 
i det nysproglige gymnasium. Derefter forelagde rektor lærerrådets ind
stilling af elever, som var værdige til at modtage portioner af skolens 
stipendiefond, for hvilket skolenævnet er fondsbestyrelse. Lærerrådets 
indstilling godkendtes eenstemmigt.

På grund af strejkesituationen og de heraf opståede trafikvanskelig
heder blev der ikke afholdt noget skolenævnsmøde for tilrettelæggelse 
af forældremøde, men tilrettelæggelsen blev ordnet telefonisk med for- 
ældremedlemmerne i skolenævnet.

Det ordinære Forældremøde fandt sted tirsdag d. 10/4 kl. 20. Efter at 
rektor havde gjort rede for skoleårets forløb og forelagt forældrefondets 
regnskab fortalte lektor Sandfeld træk fra Aarhundredets opvågnen i en 
lille provinsby. Efter foredraget var der fælles kaffebord, hvorunder ordet 
var frit. Der var herefter lejlighed for de forældre, som måtte ønske 
det, til at tale i enrum med de enkelte faglærere, hvad mange forældre 
benyttede sig af. I tilknytning til forældremødet afholdtes kl. 19 en 
gymnastikopvisning af eleverne i III g under ledelse af gymnastiklærer
inde fru Bech Hald og lektor Kristiansen.

FORSKELLIGE MEDDELELSER

Foraldrefondet. Forældrefondet blev oprettet september 1947 efter 
vedtagelse af skolenævnet. Dets midler tilvejebringes ved frivillig indbe
taling af forældre af et årligt beløb på mindst 5 kroner.

29



Formålet med fondet er deraf at afholde udgifter til foredrag, oplæs
ninger, koncerter o. lign., at yde tilskud til skolerejser m. m. Til de for- 
fondets midler trufne arrangementer har alle elever adgang, ganske 
uanset om deres forældre har ment at kunne være med eller ej, og for
ældrene er altid velkomne.

Fondet bestyres af rektor, og regnskabet revideres een gang årligt af 
en af skolenævnet udpeget revisor, hvorefter det normalt forelægges ved 
det årlige forældremøde.

Der var i år 149 bidragydere med bidrag fra 5 kr. til 75 kr. Der frem
kom herved et samlet beløb på 1965 kr. Skolen takker varmt de foræl
dre, der gennem deres bidrag viser forståelse af forældrefondets store 
værdi for skolen. Indtil i år har tilslutningen til forældrefondet været i 
stadig stigning. I år har der for første gang ■— trods det forøgede 
elevantal — vist sig en mindre tilbagegang sammenlignet med sidste 
år både i antallet af bidragydere og i det samlede beløbs størrelse.

Skolelægens virksomhed. Skolelægen, dr. Håkon Lund, har i årets løb 
undersøgt 266 elever, 136 piger og 130 drenge. Der er fundet 4 tilfælde 
af fodvorter og 8 tilfælde af nærsynethed blandt eleverne i de ældste 
klasser. Tilfældene er henvist til .specialistundersøgelse. Endvidere er der 
påvist nogle tilfælde af hudlidelser, såsom acne, Besniers prurigo 
og eczem.

Venskabsskibet. Gennem Dansk Skibsadoption har gymnasiet fået 
forbindelse med rederiet C. K. Hansens nye 18.000 tons tankskib Dans
borg som venskabsskib. Skolen har skrevet til skibet og har modtaget et 
interessant brev fra kaptajn Âge Hansen, ligesom rederiet regelmæssigt 
sender meddelelse om skibets position. Skolen håber, at denne forbin
delse må udvikle sig på samme udmærkede måde som vor tidligere til
knytning til M/S Astoria.

Gaver. I årets løb har skolen med tak nodtaget følgende gaver: Vagn 
Andersen 3m, en terne, Henrik Møller 31p, en gærdesanger; Erik Bested 
Ills, har skænket et par smukke indonesiske plakater til ophængning i 
frokoststuen. Fra adjunkt Gregersen har skolens bibliotek modtaget nogle 
bøger. Boghandlerne Karl Andersen og Paul Madsen har hver skænket 
skolen en bog til uddeling som bogpræmie. For disse kærkomne gaver 
bringer skolen sin bedste tak.

STIPENDIER OG LEGATER

Følgende legater står til skolens rådighed og uddeles af de respektive 
legatbestyrelser efter lærerrådets indstilling ved jule- og/eller sommer
afslutningen:

Stipendiefondet. Fondet er skabt ved bidrag fra en række privatper-
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soner, institutioner og firmaer inden for skolens opland. Følgende af 
oplandets 4 købstadkommuner og 28 landkommuner har ligeledes ydet 
bidrag til fondet: Holstebro, Lemvig, Skive, Gimsing, Hjerm, N. Nissum. 
Skolenævnet fungerer som fondsbestyrelse. Uddeling foretages 2 gange 
årlig. Gaver til fondet modtages af rektor.

Struer Kommunes Legat. Legatbestyrelsen består af lektor Stæhr-Larsen 
udpeget af Struer byråd, læge Baggesen udpeget af de forældrevalgte 
medlemmer i skolenævnet samt rektor. Uddeling foretages 2 gange årlig.

»Reffo«s Legat. Legatet oprettedes på kongens fødselsdag 1945 af 
A/S Reffo. Legatbestyrelsen består af direktør Jacob Kouslrup, fhv. 
borgmester C. M. Schmidt og rektor. Legatet uddeles een gang om året.

Struer Andels-Svineslagteris Legat. Legatet oprettedes i maj 1946 på 
initiativ af afdøde slagteridirektør Jespersen. Legatbestyrelsen består af 
Struer Andels-Svineslagteris direktør A. O. Arenisen, læge Lund og 
rektor. Legatet uddeles een gang årlig fortrinsvis til elev fra landkom
mune i gymnasiets opland.

Rektor Tvies’ Mindelegat. Legatet oprettedes i juni 1946 af en kreds 
af rektor Tvies’ venner i Struer og opland. Legatet uddeles i enkelt 
portion til elev eller student fra skolen een gang om året.

Fra Idagårdf ondet har skolen atter i år modtaget 200 kr., der efter 
lærerrådets indstilling uddeles til en eller flere elever fra skolen. Fra 
Struer Kul-Import har skolens stipendiefond modtaget 500 kr.

Foruden ovennævnte legater og tilskud, der alle uddeles efter lærer
rådets indstilling, har 5 elever, der er hjemmehørende i Ringkøbing amt, 
fra Ringkøbing Amts Skolejond modtaget stipendier til et samlet beløb 
af 300 kr., ligesom der fra samme fond er tildelt 6 elever ialt 420 kr. 
ti! afholdelse af udgifter ved skolegangen.

For alle disse værdifulde bidrag til skolens legatmidler bringer skolen 
sin varme tak.

UDDELING AF STIPENDIER OG FLIDSPRÆMIER

Af statens midler til understøttelse og opmuntring uddeltes efter 
lærerrådets indstilling som oplagspenge, der udbetales ved begyndelse 
af studiet ved højere læreanstalter: Inger Lindberg Ills, 150 kr., Erling 
Schmidt Ills, 115 kr., Jørn Nertip Nielsen Ulm, 150 kr. At udbetale 
straks: Inger Lindberg Ills, 50 kr., Erling Schmidt Ills 100 kr., Jørn 
Nerup Nielsen Ulm, 100 kr., Hans Henrik Ulsø Ulm, 120 kr., Lise 
Nygård Ils, 200 kr., Søren Fuglsang Holm lim, 100 kr.

Af Idagårdfondets legat tildeltes Kresten Godrim lim, 100 kr. og 
Preben Bukdal Christensen r, 100 kr.

Af skolens egne midler uddeltes efter lærerrådets indstilling følgende:
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Stipendiefondet: student Lissi Christiansen, 100 kr., Lars Vestergård 
Christensen Ills, 140 kr., Inger Lindberg Ills, 150 kr., Søren Madsen
lim, 150 kr., Else Bank lim, 150 kr., Povl Skov lim, 75 kr., Benny
Jacobsen Im, 50 kr., og realist Leif Trudsø Poulsen, 100 kr.

Struer Bys Legat: student Hans Henrik Bernth, 100 kr. og Hanne
Tudborg Ils, 350 kr.

Reffos Legat: student Hans Henrik Bernth, 100 kr., student Erik Pe
dersen, 100 kr., Lars Vestergård Christensen Ills, 100 kr., Hans Henrik 
Ulsø Ulm, 200 kr.

Rektor Tvies Mindelegat: student Svend Åge Vestergård Pedersen, 
150 kr.

Struer Andels-Svineslagteris Legat: student Harry Pedersen, 100 kr.
Desuden har følgende elever modtaget stipendiebeløb fra Ringkøbing 

Amts skolefond; beløbet i parentes er rejse- og bogunderstøttelse: Inger 
Lindberg Ills, 50 kr., Lars Vestergård Christensen Ills, 50 kr,, Hans 
Henrik Ulsø Ulm, 100 kr., Lise Nygård Ils, 50 kr., Hanne Tudborg 
Ils, 50 kr., Karen Margrethe Gadegård Is, (70 kr.), John Dinesen Im, 
(70 kr.), Preben Bukdal Christensen r, (100 kr.), Gerda Bøg Larsen 4, 
(70 kr.),, Henny Laursen 4, (70 kr.), Ejgil Faurholt Pedersen 3, (40 
kr.),

Følgende elever tildeltes ved juletid præmier for flid og god opførsel 
af statens midler: Ills Anna Grethe Hansen, Ulm Palle Villemoes, Ils 
Inge Helene Nielsen, lim Jørgen Birger Jensen, Is Ulla Hammer, Im 
Peter Vesterager og Per Husted, r Kirsten Hvas, 4. Niels Gustav Kon
radi, 3. Jørgen Poulsen, 2. Inger Poulsen, 1. Aase Rasmussen.

En boggave fra Den amerikanske Ambassade tildeltes student Bente 
Therkelsen, en boggave fra Institut français tildeltes student Harry Pe
dersen, en boggave fra Alliance française tildeltes Inger Lindberg Ills. 
Boggaver fra foreningen Norden tildeltes Jørn Nerup Nielsen Ulm, 
og realist Kirsten Mikkelsen. Desuden tildeltes student Vagn Sevelsted 
Kristensen og realist Ole Madsen boggaver. I en stilekonkurrence blandt 
gymnasiaster landet over vedrørende Grønland vandt Erling Schmidt 
Ills, sidste sommer 1. præmien: en rejse til Grønland.

DE MUNDTLIGE PRØVER OG AFSLUTNINGEN

Forældre og pårørende indbydes til de mundtlige prøver og til sko
lens afslutningshøjtidelighed, der finder sted på skolen lørdag den 23. 
juni kl. 10.

Det ny skoleår begynder mandag den 13. august kl. 10.

Struer, april 1956.
Einar Matthiesen.


